VERS. 6. *Qui convertit mare in aridam.* Hoc factum est in mari Rubro, ut habetur in Exodo. Posuit autem tempus pro tempore. Nam dicitio, *Convertit*, præsentis est temporis hic, ut ex Græca dictione perspicitur, et posita est pro præterito.

*In flumine pertransibunt pede.* Hoc vero accidit in Jordane cum transiret Arca: et tempus etiam hoc loco posuit pro tempore, *Pertransibunt*, pro *Pertransierunt*, majores nostri nimirum. *Pede* autem, hoc est, pedestres. Et dum pedestres incessisse eos dicit per flumen, per siccam eos ambulasse significat. Illorum autem miraculorum meminit, quæ in eo reditu facta sunt, putans gestarum illie rerum memoriam ad præsentem reditum in patriam pertinere, dum exemplo eorum, quæ tunc Symmachus vero hic tempus servavit, transtulit *Flumen pertransierunt*.

VERS. 7. *Ibi lætabuntur in ipso dominante, in potentatu suo sæculi.* Ibi, hoc est, in eo loco ad quem festinamus. Per potentatum vero Dei, divinam intelligit potentiam, veluti immensam, atque invictam. Dominatur autem Deus tam præsentem quam futuro sæculo, veluti is, cujus regnum infinitum est.

*Oculi ejus in gentes respiciunt.* Tanquam ad eos quos in hæreditatem est possessurus, et vindicaturus per fidem. Agnoscas igitur, o Judæe, quomodo protectionem et custodiam suam Deus a te avertit (et ad gentes transtulit).

*Qui exasperant, non exalantur in semetipsis.* Quod reliquum est, inquit, Judæi in seipsis, hoc est, apud seipsos non eleventur, quasi soli ipsi sint, qui a Deo sint cogniti. Exacerbantes autem eos appellat, veluti qui semper murmurabant ad-

#### Varie lectiones.

(25) Ad verbum: *Ea porro miracula quæ in eo reditu facta sunt in memoriam revocat Deo, ob redi-*

*tum et ipsis propositum, ut ad illud exemplum præsentem ipsis reditum facilem sternal,*

versus Deum, atque ei contradicebant. Similiter et alii prophetae *exacerbantem domum* eos appellavere. Vel aliter, Iudaei illi *exacerbantes* dici possunt (seu potius, ut Græca dictio magis proprie significat, *amaricantes*), qui Christo in cibum amarissimum fel dederunt, et acetum in potum. Ænigmatica autem, atque admodum obscura sunt hæc Prophetæ verba, ob eas rationes quas alibi prædiximus. Quicumque etiam fuerit fidelis, qui Deum sui custodem habeat, exacerbantes appellare potest tam ipsos dæmones, quam inimicas ac barbaras gentes.

VERS. 8. *Benedicite, gentes, Deum nostrum.* Gentes dico, ad quas custodia et protectio Dei pertransivit.

*Et auditam facite vocem laudis ejus.* Hoc est majori voce extollite. Vel *auditam facite vocem laudis* iis hominibus, qui post vos futuri sunt.

VERS. 9. *Qui posuit animam meam ad vitam.* Per vitam libertatem intelligit, quoniam servitus, ut sapientes dicunt, morti similis est.

*Et qui non dedit in fluctuationem pedes meos.* Qui conversationem ac vitam meam a pietate ac religione ad impietatem perverti non permisit.

VERS. 10. *Quoniam probasti nos, Deus.* Hæc verba præstantissimis quibusdam sanctis accommodari possunt, quales fuere Daniel, et tres pueri, et alii hujusmodi. Deinde connumerat genera disciplinæ. Probasti nos, inquit, in tentationibus, hoc est, Exquisivisti quonam modo fidem ac patientiam habereamus.

*Igne nos examinasti sicut examinatur argentum.* Hoc propter caminum ignis dictum est, in quo fuerunt tres pueri. Possumus etiam per ignem, ipsam tribulationem atque calamitatum flammam intelligere.

VERS. 11. *Induxisti nos in laqueum.* Hoc propter lacum leonum dictum videtur, in quem Daniel inmissus est: tametsi omne aliud afflictionis genus intelligi possit.

*Posuisti tribulationes in dorso nostro.* Plagas nimirum et verbera, quibus premebamur. Verisimile est autem eos verberibus sæpe suis afflictos. Vel per tribulationes, omne calamitatum genus significat, per dorsum autem, totum hominem, veluti totam a parte.

*Imposuisti homines super capita nostra.* Subjecisti nos inimicis nostris, dedistisque eis, ut conculcaremur. Metaphoricus enim sermo est. Olim namque reges qui aliquos devicerant, solebant in triumphis captivorum capita conculcare.

VERS. 12. *Transivimus per ignem et aquam.* Per ignem et aquam, varias calamitates intellige, et quia animam incendunt, et quia dæmergunt et suffocant. Illud quærendum videtur, cur Deum potius accusent Judæi, eique calamitatum suarum causam ascribant, potius quam Babyloniis a qui-

δὲ προφηταί, οἷον παραπικραίνοντα τοὺτους ὠνόμασαν. Καὶ ἄλλως δὲ λέγοντο ἂν παραπικραίνοντες, ὡς δεδωκότες εἰς τὸ βρῶμα τοῦ Χριστοῦ χολήν· καὶ εἰς τὴν δίψαν αὐτοῦ ποτίσαντες αὐτὸν ὄξος. Αἰνιγματώδης δὲ τὰ προφητικά καὶ ἀσαφῆ, δι' ἃς προέφημεν, αἰτίας· σὺ δὲ παραπικραίνοντας λέγε, καὶ τὰ βάρβαρα ἔθνη, καὶ τοὺς δαίμονας, ἔχων ἔφορον σεαυτοῦ τὸν Θεόν.

Εὐλογεῖτε, ἔθνη, τὸν Θεὸν ἡμῶν. Ἐθνη ἐφ' ἃ μετέστη ἡ ἐπισκοπὴ τοῦ Θεοῦ.

Καὶ ἀκουτίσατε τὴν φωνὴν τῆς αἰρέσεως αὐτοῦ. Ἀκουσθὴν ποιήσατε· τούτεστιν, ἐξάρτατε μεγαλοφωνώτερον· ἢ ἐνωτίσατε ταύτην εἰς τοὺς μεθ' ὑμᾶς.

Τοῦ θεμένου τὴν ψυχὴν μου εἰς ζωὴν. Ἐπὶ δουλείᾳ θανάτῳ ἔοικεν, ὡς οἱ σοφοὶ φασί, ζῶν λέγει· νῦν, τὴν ἐλευθερίαν.

Καὶ μὴ δόντος εἰς σάλον τοῦ πόδα μου. Καὶ μὴ παραχωρήσαντος δοθῆναι εἰς παρατροπὴν εὐσεβείας τὴν πολιτείαν μου.